УИД 25RS0025-01-2023-000496-71

Дело № 1-120/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

12 декабря 2023 года пгт. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В.,

при секретаре Кандаловой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пограничного района Приморского края Масловой Е.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Денисовой Т.А., ордер № от 09.11.2023, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное общее (11 классов), холостого, не официально работающего в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного Пограничным ВРК 

<

адрес> (категория Б 

<

данные изъяты>), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 229.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Так он, достоверно зная о том, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), реализуя свой заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут 19.04.2023, при неустановленных обстоятельствах, используя неустановленное следствием устройство связи, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с использованием приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram», приобрел у неустановленного лица, (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), путем поднятия закладки в неустановленном в ходе следствия месте в 

<

адрес> края, вещество, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,002 г.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,002 г., в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл к территории МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км от линии границы, где, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах поместил вышеуказанное вещество, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,002 г., в медицинский шприц, объемом 2 мл, который поместил во внутренний нагрудный карман надетой на нем куртки таким образом, чтобы сокрытое им вещество, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) не было видно окружающим, тем самым сокрыв вещество, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), планируемое им к перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС от общего обозрения, то есть спрятал его от окружающих и государственных органов.

Далее, ФИО2, 19.04.2023 в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, незаконно храня при себе, сокрытое им при вышеуказанных обстоятельствах, вещество, содержащее наркотические средства ацетил-кодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,002 г., с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия в КНР через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, на грузовой автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № (с полуприцепом государственный регистрационный номер №), действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения наркотических средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, на указанной автомашине проследовал в зону таможенного контроля МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенную по вышеуказанному адресу, где, зная о запрете на перемещение вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), при проведении таможенного контроля в форме устного опроса, умышленно, заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым сокрыл от таможенного контроля и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вышеуказанное вещество, содержащее наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,002 г.

19.04.2023 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в ходе проведения личного таможенного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, в служебном помещении № ПЗТК ОСТП № т/п МАПП Пограничный, находящегося по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

адрес> км от линии границы, ФИО2, желая избежать привлечения к уголовной ответственности за незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), путем надавливания на поршень медицинского шприца, выдавил из находящегося при нем шприца, сокрытого им от таможенного досмотра, часть вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в карман надетой на нем куртки. В ходе вышеуказанного личного таможенного досмотра гражданина ФИО2 сотрудниками таможенного поста МАПП «Пограничный» Уссурийской таможни во внутреннем правом кармане надетой на нем куртки, обнаружены и изъяты:

- вещество в виде частиц белого цвета на поверхности прозрачной полимерной пленки, которое содержит наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой вещества 0,001 г.; вещество в виде налета белого цвета на поверхности фрагмента текстильного материала коричневого цвета (фрагмент внутреннего кармана), которое содержит наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой вещества 0,001 г.;

пластиковый шприц, в наконечнике-конусе которого и на внутренней поверхности защитного колпачка иглы пластикового шприца имеются следовые количества вещества, содержащего наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин).

19.04.2023 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут, после проведения таможенного личного досмотра ФИО2, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном помещении № ЗТК ОСТП № МАПП Пограничный, находящегося по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

адрес> км от линии границы, сотрудниками Уссурийской таможни изъяты, обнаруженные у ФИО2 и ему принадлежащие:

вещество в виде частиц белого цвета на поверхности прозрачной полимерной пленки, которое содержит наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой вещества 0,001 г.;

вещество в виде налета белого цвета на поверхности фрагмента текстильного материала коричневого цвета (фрагмент внутреннего кармана), которое содержит наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой вещества 0,001 г.;

пластиковый шприц, в наконечнике-конусе которого и на внутренней поверхности защитного колпачка иглы пластикового шприца имеются следовые количества вещества, содержащего наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин).

Наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с пп.45 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту - ТК ЕАЭС) - под «товаром» понимается любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно пункту 2 статьи 9 ТК ЕАЭС - товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ТК ЕАЭС - товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Пунктом 2 статьи 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Пунктом 41 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением РФ № 681 от 30.06.1998 (список I) все смеси, в которые входят наркотические средства из данного списка, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, при этом размер наркотического средства, включенного в список I, входящего в состав смеси, определяется массой всей смеси в соответствии с явлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, ого и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические а и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ».

Наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) включены в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.п. 28,60 п.1 раздела 2.12. «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры» Приложения № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № «О мерах нетарифного регулирования»).

Порядок перемещения вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6- ацетилморфин, героин (диацетилморфин) (товара), установлен Положением о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися членами Евразийского экономического союза, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, и Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их курсоров (Приложение № 10), введенным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015. № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (далее по тексту - Решение Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 № 30).

В соответствии с п. 3 Приложения № 10 Решения Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 № 30, ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров об оформлении такой лицензии, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 г. № 199.

Пунктом 25 части 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза далее - ТК ЕАЭС) определено, что незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Он же, достоверно зная о том, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, реализуя свой заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующего вещества, будучи осведомленным о том, что в двух капсулах, находящихся во фрагменте блистерной упаковки с надписью «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, применение которого осуществляется по медицинским показаниям при наличии подтверждающих медицинских документов, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут 19.04.2023 с целью дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, прибыл к территории МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

адрес> 7 км от линии границы, незаконно храня при себе, во внутреннем нагрудном кармане, надетой на нем куртке, таким образом, чтобы сокрытое им сильнодействующее вещество не было видно окружающим, тем самым скрывая вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, массой 0,78 г, планируемое им к перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, от общего обозрения, то есть спрятал его от окружающих и государственных органов.

Далее, ФИО2, 19.04.2023 в период с 15 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин., незаконно храня при себе, сокрытое им при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,78 г., и не имея медицинских документов, подтверждающих его применение по медицинским показаниям, с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия в КНР через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, на грузовой автомашине марки «FREIGHTLINER ARGOSY», государственный регистрационный номер У960TO/27RUS (с полуприцепом с государственным регистрационным номером №), действуя, умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, на указанной автомашине проследовал в зону таможенного контроля МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенной по вышеуказанному адресу, где, зная о запрете на перемещение сильнодействующего вещества, при проведении таможенного контроля в форме устного опроса, умышленно, заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым сокрыл от таможенного контроля и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного в рамках ЕврАзЭС, вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,78 г.

19.04.2023 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в ходе личного таможенного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, в служебном помещении № ПЗТК ОСТП № т/п МАПП Пограничный, находящегося по адресу: 

<

адрес>, автодорога А-184, 7 км от линии границы, в правом нагрудном кармане, надетой на нем куртки, сотрудниками таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни у ФИО2 было обнаружено и изъято: порошкообразное вещество белого цвета в двух капсулах, находящихся во фрагменте блистерной упаковки серебристого цвета с надписью «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,78 г.

19.04.2023 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут, после проведения таможенного личного досмотра ФИО2, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном помещении № ЗТК ОСТП № МАПП Пограничный, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автодорога А-184, 7 км от линии границы, сотрудниками Уссурийской таможни изъяты обнаруженные у ФИО2 и ему принадлежащие: порошкообразное вещество белого цвета в двух капсулах, находящихся во фрагменте блистерной упаковки серебристого цвета с надписью «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,78 г.

ФИО3 включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007. Согласно примечанию к указанному Списку, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в Списке, независимо от его концентрации.

Лекарственные средства, содержащие прегабалин, включены в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденному приказом Минздрава России от 22.04.2014 № 183н.

Лекарственное средство «Лирика 300 мг. капсулы ФИО3» классифицируется в товарной позиции 3004 единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - ЕТН ВЭД ЕАЭС).

В соответствии с разделом 2.14 (Лекарственные средства) Приложения № 2, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 30 от 21.04.2015 года «О мерах нетарифного регулирования» продукция товарной позиции 3004 ЕТН ВЭД ЕАЭС включена в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза.

В соответствии с пп.45 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту - ТК ЕАЭС) - под «товаром» понимается любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно пункту 2 статьи 9 ТК ЕАЭС - товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

Пунктом 2 статьи 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Пунктом 41 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ТК ЕАЭС - товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

В соответствии с пп. 2 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений, подлежат таможенному декларированию.

Запреты и ограничения, согласно п.п. 10 п.1 ст. 2 ТК ЕАЭС, это применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в соответствии с Договором о Союзе, меры технического регулирования, санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры, меры экспортного контроля, в том числе меры в отношении продукции «военного назначения, и радиационные требования, установленные в соответствии с Договором о Союзе и (или) законодательством государств-членов.

В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Российская Федерация вправе применять отдельные меры таможенно - тарифного регулирования, запреты и ограничения в одностороннем порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС понимается - перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им при производстве предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ в присутствии защитника, (том 1 л.д. 150-155, т.2 л.д. 49-54, т.2 л.д. 73-76) согласно которым, он зарегистрирован и в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит. Однако, уже более пяти лет он периодически употребляет различные наркотические средства, как синтетического происхождения, так и группой группы, в том числе, героин и в связи с этим имеет зависимость в потреблении наркотических средств. Официально он нигде не трудоустроен, но при этом он имеет специальность водителя грузового автомобильного транспортного средства (водительское удостоверение категории «В, С, Е») и периодически подрабатывает в качестве водителя грузовых автомобилей при осуществлении международных грузовых перевозок из РФ в КНР и обратно. Периодичность его выездов из РФ в КНР в течении 2022 года составляла примерно 30 раз в год, в текущем периоде 2023 года - примерно 10 раз. Ему хорошо известны правила перемещения товаров через таможенную границу "Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС при их вывозе из РФ в КНР, а также при их ввозе в РФ КНР. В том числе, правила перемещения товаров, предназначенных для личного пользования. В частности, ему известно о том, что перемещение физическими лицами через Таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, является незаконным и влечет за собой наступление уголовной ответственности.

19.04.2023 он намеревался выехать из РФ в КНР через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни в качестве водителя грузового автомобиля марки «Френч Лайнер Аргоси» с государственным регистрационным знаком 

<

адрес>, полуприцеп 

<

адрес>. Данное транспортное средство принадлежит перевозчику ИП ФИО4 (более точных его данных он не помнит), и на нем он должен был выехать по доверенности, выданной указанным перевозчиком из РФ в КНР порожним.

На территории КНР он планировал находиться примерно 2 дня. В связи с тем, что он является потребителем наркотических средств и имеет зависимость в их потреблении, перед выездом из РФ в КНР он решил приобрести для личного потребления наркотическое средство - героин, которое планировал взять с собой в поездку. С этой целью 19.04.2023 в утреннее он на маршрутном такси выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Вид автомобиля, на котором он выехал, его регистрационный знак и кто был водителем, он в настоящее время уже помнит. По пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 10 час. 00 мин. при помощи своего телефона, используя сеть интернет и мессенджер «Telegram», через чат названия которого он уже не помнит, он произвел заказ на приобретение наркотического средства «героин» в размере 0,1 г., которое планировал потребить лично. В настоящее время телефон, с которого он производил этот заказ, у него не сохранился. Контакты чата, на котором он произвел заказ указанного наркотического средства, у него также не сохранились. Оплату данного наркотического средства он произвел он-лайн, путем перевода денежных средств в сумме 2500 рублей через мобильный банк со своей банковской карты «Сбербанк» на счет, который был ему указан в чате продавцом этого наркотического средства. Номер счета, на который он осуществил перевод денежных средств, у него в настоящее время также не сохранился. После произведенной оплаты, ему также через этот чат было указано место нахождения приобретенного им наркотического средства, а именно участок местности около крыльца здания по адресу 

<

адрес>, расположенного в районе пересечения улиц Горького-Пушкина. 

Далее, 19.04.2023 примерно в 11 час. 00 мин. по прибытию в 

<

адрес>, находясь на пересечении улиц Горького-Пушкина около крыльца здания по адресу 

<

адрес>, он отыскал полимерный сверток с приобретенным им наркотическим средством «героин», и, подняв его с земли, поместил в карман надетой на нем одежды. В этот момент он был один. Данное вещество в свертке представляло собой на вид крупинки белого цвета. После этого, он на маршрутном такси (вид автомобиля, его регистрационный знак и кто был водителем, он в настоящее время уже не помнит) с указанным наркотическим средством он вернулся в 

<

адрес>.

Далее 19.04.2023 около 13 час. 00 мин. он, с целью подготовки приобретенного им наркотического средства к личному потреблению, находясь перед въездом в 

<

адрес>, около Стеллы, в районе поворота дороги по направлению к таможенному посту МАПП граничный Уссурийской таможни произвел смешивание всего количества приобретенного наркотического средства «героин» с водой. В данный момент он также был один, перемешивание он произвел в имевшемся у него с собой полимерном шприце емкостью 2 мл. После смешивания указанного наркотического средства с водой, он обернул носик шприца прозрачной полимерной пленкой и поверх неё надел медицинскую иглу с защитным колпачком. Это он сделал для того, чтобы предотвратить вытекание содержимого из шприца. Подготовленное к применению наркотическое средство в шприце он поместил в правый внутренний нагрудный карман надетой на нем кожаной куртки и намеревался переместить его в РФ в КНР для личного потребления. После этого он на попутном транспорте (вид автомобиля, его регистрационный знак и кто был водителем, он в настоящее время также уже ее помнит) прибыл к территории таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни. Там, перед въездом на территорию таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни уже находилось вышеуказанный грузовик, на котором он должен был следовать из РФ в КНР. Документы на указанное транспортное средство и доверенность на его имя находились в салоне этой автомашины, а ключи от кабины и замка зажигания были спрятаны в условленном месте, которое ему было известно.

Далее, 19.04.2023 примерно в 15 час. 30 мин., с целью убытия из РФ в КНР, он на указанном грузовике марки «Френч Лайнер Аргоси» с государственным регистрационным знаком 

<

адрес> полуприцеп 

<

адрес>, въехал на территорию таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни и разместил данное транспортное средство в зоне таможенного контроля перед досмотровой ямой, расположенной с правой стороны от здания отдела специальных таможенных процедур № таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни для последующего прохождения таможенного контроля и убытия из РФ в КНР. При этом наркотическое средство находилось при нем, в правом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем кожаной куртки. Также, кроме этого наркотического средства, в этом же кармане, у него находились: лекарственный препарат «Лирика 300 мг - капсулы ФИО3», в котором находились две капсулы этого лекарственного препарата;

блистер лекарственного препарата «Фурасимид», содержащий 10 таблеток этого лекарственного препарата; один полимерный флакон с препаратом китайского производства в виде жидкости под названием «BITONGLING». Все эти препараты он взял с собой также для личного употребления. Ему известно, что лекарственный препарат «Лирика 300 мг капсулы ФИО3» содержит сильнодействующее вещество «прегабалин». Его он употребляет для снятия побочного эффекта, возникающего после потребления наркотических средств. Этот лекарственный препарат врачом ему не назначался, где, когда и при каких обстоятельствах он его приобрел, он в настоящее время не помнит. Препарат под названием «Фуросемид» он также принимал лично в качестве мочегонного средства, а препарат под названием «BITONGLING» он принимал лично как средство от насморка.

Он понимал, что совершает действия, связанные с незаконным перемещением через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, но при этом он имел намерения переместить вышеуказанное наркотическое средство с сокрытием от таможенного контроля, так как осознавал, что в случае, если его у него обнаружат, то он будет подлежать за это уголовной ответственности. Также, за несколько дней до этого, в апреле 2023 года, при пересечении таможенной границы он был уведомлен сотрудниками таможни под подпись с информацией о возможном наступлении уголовной ответственности за совершение действий, связанных с незаконным оборотом на территории РФ, а также незаконным перемещением через таможенную границу в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих, ядовитых, психотропных веществ и наркотических средств. Однако, при наличии у него данной информации, он все равно намеревался незаконно вывезти из РФ в КНР наркотическое средство, так как зависим от его потребления.

После того, как он разместил грузовик перед досмотровой ямой для начала прохождения таможенного контроля, он обратил внимание, что обстановка на территории таможенного поста отличалась от обычной, когда он ранее проходил таможенный контроль. В частности, на территории таможенного поста присутствовали сотрудники таможни, которых он ранее не видел, а также его транспортное средство было размещено перед досмотровой ямой для прохождения таможенного контроля без очереди. В связи с этим, у него возникло подозрение, что проводится какая-то операция. После этого, так как он испугался возможного обнаружения у него наркотического средства, и не знал, куда его спрятать, он решил употребить его часть. Так он, находясь в кабине транспортного средства, на котором он следовал в КНР, он ввел часть содержащегося в шприце наркотического средства внутримышечно в свое левое плечо. Куда деть другую часть наркотического средства, оставшуюся в шприце, он не знал, в связи с чем, оставил ее в правом внутреннем нагрудном кармане, надетой на нем кожаной куртки. Далее, к нему подошел таможенный инспектор таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни - мужчина, а также еще один молодой парень, который представился оперативным сотрудником отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни. Фамилий этих сотрудников таможни он не помнит. После этого таможенный инспектор задал ему вопрос о наличии у него, либо в транспортном средстве, на котором он выезжал в КНР товаров, подлежащих письменному декларированию, в отношении которых применяются запреты и ограничения при их перемещении через таможенную границу, в том числе, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ. На заданный вопрос он ответил, что таких товаров не имеет и ничего запрещенного при нем, либо в транспортном средстве, на котором он следовал в КНР, не имеется. Далее, в отношении транспортного средства, на котором он следовал в КНР, был проведен таможенный осмотр, при этом, ничего запрещенного в нем обнаружено не было. Далее, 19.04.2023 около 17 час. мин. таможенный инспектор предложил ему проследовать вместе с ним в отдельный кабинет, расположенный в здании таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, где в присутствии еще двух мужчин, фамилий которых он не помнит и которые, как ему пояснил таможенный инспектор, были приглашены в качестве понятых, ему было предъявлено решение таможенного органа о проведении в отношении него личного таможенного досмотра, с которым он был ознакомлен под подпись. После этого, таможенный инспектор разъяснил ему и понятым права и обязанности при проведении личного таможенного досмотра и предложил ему добровольно выдать товары, сокрытые от таможенного контроля. Он понимал, что в результате личного таможенного досмотра у него могут быть обнаружены вышеуказанные наркотические средства, но надеясь, что их все-таки не обнаружат, он заявил, что не имеет при себе таких товаров. Далее, таможенным инспектором ему было предложено извлечь все содержимое из карманов одежды, надетой на нём. После этого, он понял, что оставшаяся часть указанного наркотического средства, находящегося в шприце, в правом внутреннем нагрудном кармане надетой на нем кожаной куртки будет обнаружено и, так как он не желал этого, он просунул свою левую руку в данный карман, после чего, надавил пальцем руки на поршень шприца, тем самым произвел выдавливание содержимого шприца на внутреннюю поверхность этого кармана, состоящую из тканевого материала. Таможенный инспектор заметил совершенное им действие и вынул его руку из кармана. Шприц в этот момент находился в его руке, содержимое в шприце уже отсутствовало, так как он его выдавил в свой карман. Далее, таможенный инспектор забрал у него из руки указанный шприц, положил его на поверхность стола в этом кабинете. В ходе дальнейшего личного таможенного досмотра в правом внутреннем нагрудном кармане его куртки таможенным инспектором были обнаружены: прозрачная полимерная пленка, которой ранее он прикрывал носик шприца от выливания находящегося в нем наркотического средства; игла от шприца, находящаяся в полимерном защитном колпачке; часть блистера с лекарственным препаратом «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», в котором находились две капсулы этого лекарственного препарата; один блистер лекарственного препарата «Фуросемид», содержащий 10 таблеток этого лекарственного препарата; один полимерный флакон с препаратом китайского производства в виде жидкости под названием «ВITONGLING». Все вышеперечисленные обнаруженные у него предметы были размещены на поверхности стола в этом кабинете. Также в ходе личного таможенного досмотра, таможенный инспектор вырезал ткань правого внутреннего нагрудного кармана его куртки, в который он выдавил содержимое шприца. Все обнаруженные у него предметы были сфотографированы. По результатам проведения личного таможенного досмотра, таможенным инспектором был составлен Акт личного таможенного досмотра, с которым он был ознакомлен.

После этого 19.04.2023 около 18 час. 30 мин. оперативным сотрудником отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни в присутствии того же таможенного инспектора и тех же двух мужчин, которые присутствовали качестве понятых при проведении в отношении него личного таможенного досмотра, а также женщины-кинолога со служебной собакой ему было предъявлено постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он был ознакомлен под роспись. Ему и всем участвующим в проведении этого оперативно-розыскного мероприятия лицам были разъяснены порядок проведения этого оперативно-розыскного мероприятия, а также права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ при его проведении. В результате проведения этого оперативно-розыскного мероприятия, оперативным сотрудником отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни было произведено изъятие у него всех вышеперечисленных обнаруженных предметов. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны ярлыками для обеспечения сохранности упаковки с оттисками печати Уссурийской таможни. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий протокол, с которым он был ознакомлен. После этого, по обстоятельствам нахождения у него обнаруженных и изъятых наркотических средств и препаратов, он дал письменное объяснение.

Свою вину в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, обнаруженных у него в ходе личного таможенного досмотра и изъятых в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия 19.04.2023 он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 полностью подтвердил, в содеянном раскаялся. Пояснил, что в настоящее время он проживает с родителями, которые, являясь пенсионерами, работают. Сам он трудоустроился и находится на испытательном сроке в сельскохозяйственном предприятии ООО «Елена», помогает родителями по хозяйству и материально. Несовершеннолетних детей на иждивении у него нет. Службу в армии он не проходил, так как имеет заболевание органов пищеварения, в настоящее время он страдает ФИО18, проходит периодическое курсовое лечение, но на учете у врача не состоит. Наркотические средства он не употребляет с 19.04.2023, после обнаружения у него наркотиков на таможенном посту, так как испытал сильный стресс. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что он работает в должности ведущего инспектора отдела специальных таможенных процедур № (ОСТП №) таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни. Летом 2023 года, точную дату он не помнит, в обеденное время на МАПП Пограничный» заехала большегрузная машина на въезд в КНР из РФ, под управлением водителя ФИО2. ФИО5 выезжала порожняя, при досмотре машины, в ней ничего обнаружено не было. У него имелась оперативная информация, что водитель ФИО2 может перевозить наркотические средства, и ему было предложено пройти в служебный кабинет для проведения личного досмотра. Для этого были приглашены двое понятых – мужчин. Также в кабинете находились оперативные сотрудники таможни по борьбе с наркотиками. В присутствии понятых, он разъяснил ФИО2 и понятым права и обязанности, предложил ФИО2 добровольно выдать, если у него имеются запрещенные к провозу вещества и предметы, оружие, наркотики, на что тот ответил, что у него ничего запрещенного нет. Тогда водителю ФИО2 было предложено вынуть из карманов одежды, все, что у него имеется. ФИО2 стал доставать из карманов: телефон, лекарственные препараты, а когда просунул руку во внутренний карман надетой на нем кожаной куртки, начал там что-то делать, замешкался. Тогда он (Свидетель №3) вынул руку ФИО2 из куртки и в его руке находился полимерный одноразовый шприц с иглой, шприц был пуст, но не был в герметичной заводской упаковке, то есть был вскрытым. Затем он (Свидетель №3) обнаружил, что на внутреннем тканевом кармане кожаной куртки ФИО2, где до этого была его рука, имелось какое-то влажное пятно. Тогда он ножницами вырезал этот карман, упаковал в герметичный пакет, чтобы в дальнейшем отправить на экспертизу. Также у ФИО2 были обнаружены две капсулы в серебристом блистере с надписью «Лирика 300 мг капсулы ФИО3». Он (Свидетель №3) прочитал в своем телефоне в Интернете, что прегабалин является сильнодействующим веществом и его провоз через таможенную границу может быть осуществлен только при наличии разрешения от врача, соответствующего рецепта и должны быть задекларированы, чего у ФИО2 не имелось. Перечень запрещенных к провозу через таможенную границу препаратов имеется на МАПП «Пограничный» на информационном стенде, в том числе препараты «Лирика 300 мг капсулы ФИО3». На его (Свидетель №3) вопрос, что это и для каких целей, ФИО2 сознался, что в шприце было наркотическое средство, которое он выдавил из шприца в карман своей куртки, и капсулы «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», все это он вез для личного использования. При этом ему было известно о запрете к провозу этих препаратов через границу. В присутствии понятых все обнаруженные препараты и шприц были изъяты, упакованы в пакеты, опечатаны пояснительной биркой с печатью, о чем был составлен соответствующий акт. Все присутствующие ознакомились с актом, поставили свои подписи, никаких замечаний ни от ФИО2, ни от приглашенных присутствующих лиц не поступало. При производстве досмотра ФИО2 и обнаружении запрещенных к провозу предметов, производилось фотографирование.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №3 в части противоречий (том № л.д. 21-25), из которых установлено, что 19.04.2023 он исполнял свои должностные обязанности на МАПП «Пограничный» Уссурийской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

данные изъяты> км от линии границы. Около 15 час. 30 мин. на территорию таможенного поста МАПП Пограничный въехало грузовое транспортное средство с государственным регистрационным знаком 

<

адрес> полуприцеп с государственным регистрационным знаком АВ 6552, водителем которого являлся ФИО1

Личный таможенный досмотр в отношении ФИО2 им был окончен 19.04.2023 в 18 час. 20 мин. После этого, 19.04.2023, в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 10 мин., оперуполномоченным ОБКН Уссурийской таможни Свидетель №2, с его участием, участием ФИО2, специалиста- кинолога Уссурийской таможни Свидетель №5, а также, в присутствии приглашенных двух граждан - Свидетель №4 и Свидетель №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которого, у ФИО2 было произведено изъятие всех вышеперечисленных предметов.

Свидетель Свидетель №3 подтвердил оглашенные в части противоречий показания, пояснил, что забыл некоторые обстоятельства по прошествии времени.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что он работает дворником в ООО «Грин», расположенном на территории МАПП Пограничным Уссурийской таможни. Весной 2023 его и еще одного мужчину, работающего там же, сотрудники таможни пригласили быть понятыми при проведении личного досмотра водителя ФИО2 С инспектором таможни было ещё 3-4 должностных лиц. В служебном кабинете, в который они все прошли, должностное лицо спросил у ФИО2, есть ли у него что-либо запрещенное при себе, тот ответил – нет. Затем ФИО6 попросили вытащить все содержимое карманов его одежды и выложить на стол, а также раздеться. Тот стал выкладывать из карманов одежды сигареты, мобильный телефон, лекарства. У ФИО2 инспектором таможни были обнаружены таблетки и шприц. Шприц был обнаружен во внутреннем кармане кожаной куртки ФИО2, шприц был пуст. Инспектор таможни ножницами вырезал из куртки внутренний карман, в котором был шприц. Шприц и таблетки были изъяты, упакованы в отдельные полимерные мешочки и опечатаны. Инспектор таможни составил акт личного досмотра ФИО2 и акт изъятия, все присутствующие, в том числе и он, подписали составленные документы. На вопрос инспектора таможни, что это за шприц и таблетки и кому они принадлежат, ФИО2 ответил, что это наркотики и принадлежат они ему для личного употребления. ФИО2 вел себя спокойно, каких-либо замечаний, претензий к действиям должностных лиц не высказывал. При производстве личного досмотра и обнаружении указанных предметов, сотрудником таможни велось фотографирование. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №4 в части противоречий (том № л.д. 21-25), из которых установлено, что 19.04.2023 он находился на работе, на территории указанного таможенного поста. В указанный день, около 17 час. 00 мин. он был приглашен таможенным инспектором Свидетель №3 для присутствия в качестве понятого при проведении личного таможенного досмотра в отношении ранее незнакомого ему мужчины, которым, как впоследствии ему стало известно, был ФИО2. Также, с ним был приглашен его знакомый Свидетель №1, который также работает в ООО «

<

данные изъяты> в должности разнорабочего. Для участия в качестве понятых в проведении личного таможенного досмотра в отношении ФИО2 они прошли в отдельный кабинет, находящийся в здании таможенного поста. Там инспектор Свидетель №3, в их присутствии, предъявил ФИО2 решение о проведении в отношении него личного таможенного досмотра. После ознакомления с этим документом, ФИО2 поставил в нем подпись. После этого, таможенный инспектор Свидетель №3 разъяснил ФИО2 права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ при проведении личного таможенного досмотра. Им также были разъяснены права и обязанности понятых. Далее этот же инспектор предложил ФИО2 добровольно выдать товары, сокрытые от таможенного контроля, на что ФИО2 заявил об отсутствии у него таких товаров. Он видел, что после того, как таможенный инспектор предложил ФИО2 достать и предъявить к таможенному контролю содержимое карманов, надетой на нем одежды, ФИО2 начал что-то доставать из правого внутреннего нагрудного кармана куртки, и когда ФИО2 немного вынул свою руку из этого кармана, то было видно, что в его руке находился поршень медицинского шприца из полимерного материала, на который ФИО2 надавливал пальцем своей руки. Увидев это, таможенный инспектор Свидетель №3 взял своей рукой за руку ФИО2 и вынул из кармана. В тот момент в руке ФИО2 находился пластиковый медицинский шприц небольшого размера. Шприц был без иглы и на нем виднелись потеки жидкости белого цвета. ФИО7 отобрал у ФИО2 этот шприц и положил на стол. После этого, в ходе личного таможенного досмотра, таможенным инспектором Свидетель №3 в правом внутреннем нагрудном кармане, надетой на ФИО2 куртки, были обнаружены другие предметы, а именно: две капсулы какого-то препарата, находящиеся во фрагменте блистерной упаковки серебристого цвета, медицинская игла в комплекте с полимерным защитным колпачком, внутри которого имелся налет белого цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки с частицами вещества белого цвета, один блистер серебристого цвета с таблетками и один полимерный флакон с жидкостью. На блистерах с препаратами и флаконе с жидкостью имелись какие-то названия, какие именно он на момент допроса не помнит, эти сведения, и их точное описание, были внесены в акт личного таможенного досмотра, составленного по результатам его проведения. Также, в ходе личного таможенного досмотра, таможенным инспектором Свидетель №3 была вырезана ткань правого внутреннего нагрудного кармана кожаной куртки ФИО2, на которой имелся налет вещества белого цвета. Кроме вышеперечисленных предметов, в ходе проведения личного таможенного досмотра, у ФИО2 больше ничего обнаружено не было. В ходе проведения этого оперативно-розыскного мероприятия, оперуполномоченный ОБКН Уссурийской таможни Свидетель №2 задавал ФИО2 вопросы о принадлежности изымаемых у него предметов. На что последний пояснял, что все обнаруженные у него в ходе личного таможенного досмотра предметы, принадлежат ему лично, вещество белого цвета, находящееся на тканевом материале кармана, срезанного с его куртки, является наркотическим средством, которое вылилось в ходе личного таможенного досмотра из шприца. Также, ФИО2 сообщил, что это наркотическое средство, которое он перевозил из РФ в КНР для личного потребления.

Оглашенные в этой части показания, свидетель подтвердил. Пояснил, что забыл некоторые обстоятельства по прошествии времени.

Допрошенный свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работает разнорабочим на МАПП «Пограничный». Весной 2023 года его и Свидетель №4, работающего там, же сотрудники таможни пригласили быть понятыми при проведении личного досмотра водителя «Камаза» ФИО2, который ехал из РФ в КНР. Инспектор таможни сообщил им, что водитель подозревается в перевозке и употреблении наркотиков. Они прошли в досмотровый кабинет. В кабинете, должностное лицо разъяснил всем права и обязанности, спросил у ФИО2, есть ли у него что-либо запрещенное при себе, тот ответил – нет. Затем ФИО6 попросили вынуть все содержимое карманов его одежды и выложить на стол. Тот стал выкладывать из карманов одежды предметы, а с левого кармана куртки достал таблетки и пустой уже не стерильный шприц. Инспектор таможни ножницами вырезал из куртки внутренний тканевый черный карман, в котором был шприц, чтобы направить на экспертизу. Шприц и таблетки были изъяты, упакованы в отдельные полимерные пакеты и опечатаны. На вопрос инспектора таможни, что за шприц и таблетки и кому они принадлежат, ФИО2 ответил, что это лекарства, которые он употребляет, так как у него болит желудок. В кабинет также была приглашена женщина кинолог со служебной собакой. О том, что у ФИО2 были изъяты наркотики, он узнал от инспектора таможни. При личном досмотре ФИО2, должностным лицом производилось фотографирование. Инспектор таможни составил акт личного досмотра ФИО2 и акт изъятия, все присутствующие, в том числе и он, подписали составленные документы. ФИО2 вел себя спокойно, каких-либо замечаний, претензий к действиям должностных лиц не высказывал. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1 в части противоречий (том № л.д. 33-36), из которых установлено, что 19.04.2023 он находился на территории таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>, А- 7 км от линии границы, где работает в должности разнорабочего. В указанный день, около 17 час. 00 мин. он был приглашен таможенным инспектором указанного таможенного поста ФИО8 для присутствия в качестве понятого при проведении личного таможенного досмотра в отношении ранее незнакомого ему мужчины, которого, как впоследствии ему стало известно, зовут ФИО2. Находясь в здании таможенного поста, в отдельном служебном кабинете инспектор Свидетель №3, в их присутствии, предъявил ФИО2 решение о проведении в его отношении личного таможенного досмотра. После ознакомления с этим документом, ФИО2 поставил в нем свою подпись. Далее, таможенный инспектор Свидетель №3 разъяснил ФИО2 его права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ при проведении личного таможенного досмотра. Также им были разъяснены права и обязанности понятых. Он видел, что после того как таможенный инспектор предложил ФИО2 достать и предъявить к таможенному контролю содержимое карманов надетой на нем одежды, ФИО2 начал что-то доставать из своего внутреннего нагрудного кармана надетой на нем кожаной куртки. При этом, ФИО2 замешкался, а когда немного вынул свою руку из этого кармана, то было видно, что в его руке находился поршень медицинского шприца из полимерного материала, на который он надавливал пальцем своей руки. Таможенный инспектор Свидетель №3 увидел это и, взяв рукой за руку ФИО2, вынул её из кармана. В этот момент в руке ФИО2 находился пластиковый медицинский шприц небольшого размера. Шприц был без иглы и на нем виднелись потеки жидкости белого цвета. Свидетель №3 отобрал у ФИО2 этот шприц и положил его на стол. После этого, в ходе личного таможенного досмотра, инспектором Свидетель №3 в правом внутреннем нагрудном кармане надетой на ФИО2 куртки, также были обнаружены капсулы препарата, находящиеся во фрагменте блистерной упаковки серебристого цвета, медицинская игла в комплекте с полимерным защитным колпачком, внутри которого имелся налет белого цвета, сверток из прозрачной полимерной пленки с частицами вещества белого цвета, один блистер серебристого цвета с таблетками и один полимерный флакон с жидкостью. На блистерах с препаратами и флаконе с жидкостью имелись какие-то названия, какие именно настоящее время уже не помнит, эти сведения были внесены в акт личного таможенного досмотра, составленного по результатам его проведения. Также пояснил, что в ходе личного таможенного досмотра, таможенным инспектором Свидетель №3 была вырезана ткань правого внутреннего нагрудного кармана кожаной куртки ФИО2, на которой имелся налет вещества белого цвета. Он помнит, что в ходе проведения этого оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченный ОБКН Уссурийской таможни Свидетель №2 задавал ФИО2 вопросы о принадлежности изымаемых у него предметов, на что тот пояснял, что все обнаруженные у него в ходе личного таможенного досмотра предметы принадлежат ему лично, вещество белого цвета, находящееся на тканевом материале кармана, срезанного с его куртки, является наркотическим средством, которое вылилось в ходе личного таможенного досмотра из шприца. Также ФИО2 сообщил, что это наркотическое средство он перевозил из РФ в КНР для личного потребления.

Оглашенные в этой части показания, свидетель Свидетель №1 подтвердил. Пояснил, что забыл некоторые обстоятельства по прошествии времени.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он является 

оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни. Весной 2023 года в результате осуществления оперативно-розыскной деятельности ОБКН Уссурийской таможни, была получена оперативная информация о возможной причастности водителя грузовых транспортных средств международного сообщения ФИО2, к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, а также сильнодействующих и психотропных веществ. В соответствии с поступившей оперативной информацией - 19.04.2023 ФИО2 намеревался пересечь таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенном в 

<

адрес>. При этом ФИО2 мог перемещать наркотические средства через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля при себе, либо в транспортном средстве, на котором последний должен был следовать, также ФИО2 мог перемещать сильнодействующие либо психотропные вещества.

19.04.2023 в целях обнаружения сведений о возможно совершаемом преступлении, а также документирования факта его совершения, отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни, на имя руководства таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни была направлена ориентировка на выявление среди лиц, пересекающих таможенную границу ЕАЭС гражданина РФ ФИО2 Также ориентировка содержала сведения о возможном намерении ФИО2 совершить противоправное деяние, связанное с незаконным перемещением через таможенную границу ЕАЭС подконтрольных веществ и о необходимости, в связи с этим, проведения в отношении ФИО2 исключительной формы таможенного контроля - личного таможенного досмотра. Кроме этого, в указанных целях, в рамках Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» планировалось проведение оперативно-розыскных мероприятий. С целью реализации вышеуказанной оперативной информации, он также 19.04.2023 находился на территории таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни. 19.04.2023 около 15 час. 30 мин. от должностных лиц таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, ему поступила информация о том, что ФИО2 прибыл на территорию таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни в зону таможенного контроля экспортного направления на грузовом транспортном средстве марки «Камаз» для убытия из РФ в КНР. Данное транспортное средство следовало из РФ в КНР порожним. После прибытия в зону таможенного контроля, его транспортное средство было размещено около досмотровой ямы, расположенной с правой стороны от входа в здание ОСТП № таможенного поста МАПП Пограничный для прохождения таможенного контроля при убытии с таможенной территории ЕАЭС. При этом ФИО2 декларирование каких-либо товаров, в том числе, предназначенных для личного пользования не производил. В соответствии с поступившей ориентировкой должностным лицом отдела специальных таможенных процедур № таможенного поста МАПП граничный Уссурийской таможни Свидетель №3 в отношении транспортного средства ФИО2 и его самого был проведен таможенный контроль. В ходе таможенного контроля, таможенным инспектором ФИО2 были заданы вопросы о наличии у него при себе, либо в его транспортном средстве товаров, в отношении которых применяются запреты и ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС и подлежащих обязательному письменному декларированию, на что ФИО2 ответил отрицательно. После этого, в рамках таможенного контроля инспектором Свидетель №3 был проведен таможенный досмотр вышеуказанного транспортного средства, при этом, никаких товаров и предметов, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС с нарушением таможенного законодательства обнаружено, не было. После этого, в соответствии с ориентировкой, таможенным инспектором Свидетель №3 в отношении ФИО2 был проведен личный таможенный досмотр. В результате проведения личного таможенного досмотра, таможенным инспектором Свидетель №3 в присутствии двух понятых, у ФИО2 были обнаружены сокрытые от таможенного контроля и не предъявленные им добровольно следующие предметы: медицинский шприц из полимерного материала, емкостью 2 мл. со следами потеков жидкости белого цвета, медицинская игла в комплекте с полимерным защитным колпачком, внутри которого имелся налет белого цвета; сверток из прозрачной полимерной пленки с частицами вещества белого цвета; фрагмент блистерной упаковки серебристого цвета с надписями: «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», содержащий две капсулы с веществом; один блистер серебристого цвета с надписями: «Фуросемид 10 таблеток», содержащий 10 таблеток препарата; один полимерный флакон с надписями в виде иероглифов, содержащий жидкость. Из пояснений таможенного инспектора Свидетель №3, также стало известно, что все вышеуказанные предметы были обнаружены в ходе личного таможенного досмотра в правом внутреннем нагрудном кармане кожаной куртки, надетой на ФИО2. При этом, в ходе ведения личного таможенного досмотра ФИО2 попытался сокрыть содержимое обнаруженного у него шприца, выдавив его вовнутрь указанного кармана и в результате чего таможенным инспектором Свидетель №3 был произведен срез ткани этого кармана, на котором имелись следы вещества, выдавленного ФИО2 из этого шприца. Результаты проведенного личного таможенного досмотра были отражены в акте личного таможенного досмотра, с которым ФИО2 и понятые были ознакомлены и расписались в нем. 

После этого, также с участием ФИО2, таможенного инспектора Свидетель №3, специалиста 

<

данные изъяты> Свидетель №5, в присутствии двух граждан - Свидетель №4 и Свидетель №1, у ФИО2 было произведено изъятие всех вышеперечисленных предметов, обнаруженных у него перед этим в ходе личного таможенного досмотра. Порядок и результаты проведения этого оперативно-розыскного мероприятия были отражены в протоколе, с которым все участвовавшие и присутствовавшие при его проведении лица были ознакомлены под подпись. Замечаний и дополнений к протоколу ни от кого не поступило. В ходе проведения этого оперативно-розыскного мероприятия, им были заданы ФИО2 вопросы о принадлежности обнаруженных и изъятых у последнего предметов, а также о их предназначении, на что ФИО2 пояснил, что все обнаруженные у него в личного таможенного досмотра предметы, принадлежат ему лично. Вещество белого цвета, находящееся на тканевом материале кармана, срезанного с его куртки, является наркотическим средством. Также ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство он перевозил из РФ в КНР для личного потребления. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия, им было произведено изъятие всех вышеперечисленных предметов, они были упакованы в присутствии всех вышеперечисленных лиц в прозрачные пакеты, опечатаны ярлыками с пояснительными текстами и подписями всех участвовавших и присутствовавших лиц.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 данных ею в период расследования (том № л.д. 30), установлено, что она работает в должности специалиста 1 разряда кинологического отдела Уссурийской таможни. 19.04.2023 она, со своей служебной собакой по кличке «Кира» выполняла свои должностные обязанности на территории таможенного поста МАПП граничный Уссурийской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>, А-184, 7 км от линии границы. В ее должностные обязанности входит участие в проведении таможенного контроля в отношении физических лиц и транспортных средств, пересекающих таможенную границу ЕАЭС с целью выявления сокрытых от таможенного контроля товаров, в том числе, подконтрольных веществ, в отношении которых применяются запреты и ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС. В указанный день, на таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни из отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни поступила ориентировка на выявление среди водителей транспортных средств, следующих в экспортном правлении из РФ в КНР гражданина РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, согласно поступившей информации, предположительно, мог перемещать рез таможенную границу ЕАЭС, с сокрытием от таможенного контроля подконтрольные вещества, в отношении которых применяются запреты и ограничения при их вывозе с таможенной территории ЕАЭС. 

Далее, 19.04.2023 примерно около 18 час. 30 мин. ее пригласил оперуполномоченный ОБКН Уссурийской таможни ФИО10 для участия в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое, как ей пояснили, проводилось с целью обнаружения и изъятия у ФИО2 предметов и препаратов, обнаруженных у него перед этим в ходе проведения личного таможенного досмотра. Обстоятельства проведения личного таможенного досмотра в отношении ФИО2, ей неизвестны, так как непосредственно в его проведении она не участвовала. Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия, она со своей служебной собакой прошла в служебное помещение таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, в котором на поверхности рабочего стола уже находились предметы, ранее обнаруженные у ФИО2 при проведении в отношении него личного таможенного досмотра. Там находились: медицинский шприц, емкостью 2 мл. с потеками вещества белого цвета; медицинская игла в комплекте с полимерным защитным колпачком, внутри которого имелся налет белого цвета; сверток из прозрачной полимерной пленки с частицами вещества белого цвета; фрагмент блистерной упаковки серебристого цвета с надписями: «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», содержащий две капсулы с веществом; один блистер серебристого цвета с надписями: «Фуросемид 10 таблеток,40 мг», содержащий 10 таблеток препарата; один полимерный флакон с надписями в виде иероглифов, содержащий жидкость; кусок ткани коричневого цвета с налетом вещества белого цвета, который, как ей объяснили, был вырезан в ходе личного таможенного досмотра из правого внутреннего нагрудного кармана кожаной куртки ФИО2, и в который ФИО2 в ходе личного таможенного досмотра произвел выдавливание содержимого вышеуказанного шприца. Кроме нее, в проведении этого оперативно-розыскного мероприятия также принимали участие ФИО2, таможенный инспектор Свидетель №3 и еще двое граждан - Свидетель №4 и Свидетель №1 В результате проведения этого оперативно-розыскного мероприятия уполномоченным ОБКН Уссурийской таможни Свидетель №2 у ФИО2 было произведено изъятие всех вышеперечисленных предметов, обнаруженных у него перед этим в личного таможенного досмотра. Порядок и результаты проведения этого оперативно-розыскного мероприятия были отражены в составленном по результатам его проведения протоколе, с которым все участвовавшие и присутствовавшие при его проведении лица были уведомлены под подпись. Замечаний и дополнений к протоколу ни от кого не поступило. В проведения этого оперативно-розыскного мероприятия, на вопросы, заданные ФИО2 оперуполномоченным ОБКН Уссурийской таможни Свидетель №2, ФИО1 пояснял, что все обнаруженные у него в ходе личного таможенного досмотра предметы принадлежат ему лично, вещество белого цвета, находящееся на тканевом материале кармана, того с его куртки, является наркотическим средством, которое вылилось в ходе личного таможенного досмотра из шприца, который также был у него обнаружен. ФИО2 также сообщил, что это наркотическое средство он перевозил из РФ в КНР для личного потребления. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия, оперуполномоченным Уссурийской таможни Свидетель №2 было произведено изъятие всех перечисленных предметов, обнаруженных в ходе личного таможенного досмотра у ФИО2 Изъятые предметы были упакованы в пять прозрачных полимерных пакетов, горловины которых были опечатаны ярлыками для обеспечения сохранности упаковки с пояснительными текстами и подписями всех участвовавших в этом оперативно-розыскном мероприятии лиц.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 данных ею в период расследования (том № л.д. 41-42), установлено, что с 2019 года она работает в государственной аптеке ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в должности фармацевта. В ее должностные обязанности входит: консультация по лекарственным средствам, учет и хранение рецептурных бланков, отпуск лекарственных препаратов. Лекарственный препарат «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», относится к строгому рецептурному отпуску, фармакологическая группа данного препарата - противосудорожные, терапевтическая группа - противоэпилептические. Указанный препарат отпускается строго по рецептурному бланку форма №у-88. Относится к предметно - количественному учету (ПКУ), т.е. отпуск указанного препарата без рецепта не возможен. Хранение рецептурного бланка на указанный препарат осуществляется в течении 3-х лет, далее происходит списание и утилизация рецептурного бланка.

Перед тем как приступить к работе с рецептурными препаратами, фармацевты (специалисты) проходят специальное обучение, для получения допуска к работе с указанными лекарственными препаратами, по итогу обучения они получают сертификат - лицензию. На данный момент в системе Росздравнадзора отсутствует электронный учет движения указанных лекарственных средств, поэтому отследить продажу препарата невозможно. Аптечные организации закупают лекарственные препараты у поставщиков, при этом закупка происходит разными партиями с разными сериями. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 данных ею в период расследования (том № л.д. 1-5), установлено, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. В её должностные обязанности входит осуществление контроля соблюдения запретов и ограничений, правильности классификации товаров, по товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности.

По вопросу о порядке перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС лекарственных средств, предназначенных для личного пользования, пояснила: если лекарственные средства, не содержат в своём составе наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, а также сильнодействующие и ядовитые вещества, то их разрешено вывозить в установленном порядке (Решение Совета Евразийской экономической комиссии № от 20 декабря 2017 года «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования») без предоставления - таможенным органам разрешительных документов.

Перемещение лекарственных средств, содержащих вещества из списка сильнодействующих или ядовитых веществ для целей уголовного законодательства РФ для личного применения осуществляется по медицинским показаниям при наличии подтверждающих медицинских документов, с указанием наименования и количества товара. Такие документы (их заверенные копии) должны быть на русском языке, либо иметь нотариально заверенный перевод на русский язык. В таможенный орган физическим лицом могут быть предоставлены справка от врача, выписка из истории болезни, подтверждающие обоснованность количества лекарственного препарата, необходимого для лечения. Лекарственные препараты, содержащие какие либо из вышеперечисленных веществ, при ввозе и вывозе необходимо декларировать при пересечении границы.

Необходимость декларирования лекарственных препаратов, содержащих подконтрольные вещества (в том числе сильнодействующие вещества), при перемещении их через таможенную границу, вытекает из требований статьи 7 (соблюдение запретов и ограничений) и статьи 260 (Таможенное декларирование товаров для личного пользования) Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС).

Так, в соответствии с п. 2. ч. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС и требуется предоставление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 ТК ЕАЭС особенности ввоза на таможенную территорию Союза и (или) вывоза с таможенной территории Союза физическими лицами товаров, включенных в предусмотренный Договором о Союзе единый перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, в качестве товаров для личного пользования определяются Комиссией.

В соответствии с ч. 5 ст. 7 ТК ЕАЭС в случае, если актами, устанавливающие запреты и ограничения, не определены случаи и (или) порядок подтверждения их соблюдения, соблюдение таких запретов и ограничений подтверждается при перемещении товаров через таможенную границу Союза.

Единый перечень товаров, к которым применяются запреты и ограничения установлен Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 "О мерах нетарифного регулирования". В данном перечне определены товары, которые запрещены к ввозу на таможенную территорию Союза и (или) вывоза с таможенной территории Союза (приложение № 1) и товары, на которые распространяется разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Союза и (или) вывоза с таможенной территории Союза (приложение № 2). В приложении № 2 под № 2.14 указан товар - лекарственные средства. Следовательно, в соответствии с ч. 4 ст. 7 ТК ЕАЭС к товару, указанному в данном приложении для физических лиц при пересечении таможенной границы Союза применяются меры нетарифного регулирования, вне зависимости от ввоза или вывоза лекарственных средств. Таким образом, если физическое лицо при пересечении таможенной границы перемещает с собой лекарственные препараты, перечисленные в приложении № 2.14, он обязан их задекларировать в установленном порядке в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС путём заполнения пассажирской таможенной декларацией.

Лекарственный препарат «Лирика 300 мг капсулы ФИО3» содержит сильнодействующее вещество - прегабалин и включен в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 (далее по тексту - Список). Согласно примечанию к указанному Списку, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в Списке, независимо от его концентрации. Лекарственный препарат «Лирика 300 мг капсулы ФИО3» является лекарственным средством, классифицируемым в товарной позиции 3004 ЕТН ВЭД ЕАЭС (лекарственный препарат, состоящий из смешанных или несмешанных продуктов, для использования в терапевтических или профилактических целях, расфасованные в виде дозированных лекарственных форм или в формы или упаковки для розничной продажи). Продукция товарной позиции 3004 ЕТН ВЭД ЕАЭС включена в Перечень товаров, установленный Решением № 30, при перемещении которого через таможенную границу Союза физическими лицами применяется запреты и ограничения.

В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Российская Федерация вправе применять отдельные меры таможенно - тарифного регулирования, запреты и ограничения в одностороннем порядке в соответствии с законодательством РФ.

Лекарственные средства, содержащие прегабалин, включены в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденному приказом Минздрава России от 22.04.2014. Таким образом, при вывозе из РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество прегабалин, физическому лицу необходимо подтвердить его законное приобретение и перевозку, т.е. иметь при себе документы, подтверждающих назначение этому физическому лицу лекарственных препаратов. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. Данное лекарственное средство физическое лицо должно задекларировать его путём внесения сведений о нём в пассажирскую таможенную декларацию. Если физическое лицо при пересечении таможенной границы Союза, вне зависимости от въезда или выезда из РФ, перемещает при себе лекарственный препарат, содержащий сильнодействующее вещество - прегабалин, не декларируя его, путем заполнения пассажирской таможенной декларации, то он нарушает как таможенное (ст.ст. 7 и 260 ТК ЕАЭС), так и уголовное (ст. 226.1 УК РФ) законодательство. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 данных им в период расследования (том № л.д. 6-10), установлено, что с 2018 года по настоящее время он работает в 

<

данные изъяты> таможни. В его должностные обязанности входит осуществление контроля в отношении деятельности подчиненных должностных лиц при выполнении ими служебных обязанностей, связанных с проведением таможенного оформления и таможенного контроля в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. По вопросу о порядке таможенного оформления и таможенного контроля в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни в грузовых транспортных средствах, а также в отношении самих этих грузовых транспортных средств и в отношении товаров, предназначенных для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС водителями грузовых транспортных средств пояснил следующее:

В соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС перемещение товаров через таможенную границу Союза осуществляется в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза и во время работы таможенных органов, находящихся в этих местах. Местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пункты пропуска через государственные границы государств - членов либо иные места, определенные в соответствии с законодательством государств - членов.

Согласно статье 319 ТК ЕАЭС местом перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС являются зоны таможенного контроля. Зоны таможенного контроля могут быть постоянными, если они предназначены для регулярного размещения в них товаров, находящихся под таможенным контролем, или временными - в случае их создания на время проведения таможенного контроля, совершения грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств.

На основании приказов Уссурийской таможни № 538 от 10 августа 2019, № 859 от 14 декабря 2020 в пределах автомобильного грузо - пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации Пограничный (МАПП Пограничный), расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км. от линии границы, создана постоянная зона таможенного контроля (ПЗТК). Перечень территорий, включенных ПЗТК и схемы участков ПЗТК, обозначены в указанных приказах, копии которых на 6 листах прилагает к протоколу допроса.

Для целей пересечения таможенной границы ЕАЭС, в зоне деятельности таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, при убытии из РФ в КНР, водители грузовых транспортных средств должны разместить данные транспортные средства в ПЗТК, созданной в соответствии с вышеуказанными приказами Уссурийской таможни. В частности, к ней относится: территория стоянки транспортных средств, расположенная перед служебно-производственным зданием таможенного поста. После размещения транспортного средства в ПЗТК таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, данное транспортное средство, а также перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС товары, в том числе, товары, предназначенные для личного пользования водителей транспортных средств, автоматически становятся товарами, находящимися под таможенным контролем и их убытие с таможенной территории возможно только с разрешения таможенного органа.

Перед началом прохождения таможенного контроля, водитель грузового транспортного средства, следующего на убытие из РФ в КНР, должен предоставить должностному лицу таможенного органа документы на транспортное средство (свидетельство о регистрации транспортного средства, путевой лист, карточку допуска на международные перевозки компании-перевозчика), а также иные документы, содержащие сведения, необходимые для оформления временного вывоза грузового транспортного средства. В случае пересечения таможенной границы грузовым транспортным средством с товарами, водитель этого транспортного средства также подает в таможенный орган товаро-сопроводительные документы на перемещаемый товар. Это товарно-транспортная накладная, инвойс, отгрузочная спецификация, а также, и иные документы на товар в зависимости от его номенклатуры. Декларирование товара, перемещаемого в транспортном средстве, производится заблаговременно путем подачи в таможенный орган в электронном виде декларации на товары, содержащей соответствующие сведения о декларируемом товаре.

Кроме этого, при подаче вышеуказанных документов в таможенный орган, водитель грузового транспортного средства в случае необходимости таможенного декларирования перемещаемых им товаров, предназначенных для личного пользования вместе с вышеперечисленными документами, должен подать в таможенный орган пассажирскую таможенную декларацию, в которой должен указать сведения о перемещаемых им товарах, а также, в дальнейшем, предъявить эти товары должностному лицу таможенного органа, проводящему таможенный контроль.

Письменному декларированию с использованием пассажирской таможенной декларации подлежат все товары, предназначенные для личного пользования, в отношении которых Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № от 21 апреля 2015 года «О мерах нетарифного регулирования» установлены запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу ЕАЭС.

После подачи водителем грузового транспортного средства вышеперечисленных документов для целей пересечения таможенной границы ЕАЭС, его транспортное средство и перемещаемые в нем товары, а также непосредственно перемещаемые водителем транспортного средства товары для личного пользования находятся под таможенным контролем и являются товарами, фактически перемещаемыми через таможенную границу ЕАЭС. Убытие данного транспортного средства и этих товаров из зоны таможенного контроля, возможно только после получения соответствующего разрешения таможенного органа.

Далее, после предоставления в таможенный орган всех документов, необходимых для проведения таможенного оформления и таможенного контроля в отношении грузового транспортного средства, перемещаемых в нем товаров, а также товаров, предназначенных для личного пользования водителя данного транспортного средства, в отношении указанного транспортного средства и этих товаров проводится фактический таможенный контроль. При проведении фактического таможенного контроля, должностным лицом таможенного органа проводится устный опрос водителя транспортного средства на предмет наличия в его транспортном средстве и при нем лично товаров, в отношении которых таможенным законодательством ЕАЭС установлены запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу, а также товаров подлежащих обязательному письменному декларированию. При этом водитель транспортного средства имеет возможность предъявить к таможенному контролю такие товары, о которых он не заявил в пассажирской таможенной декларации по каким-либо причинам, а также дать по данному поводу свои пояснения.

Также в ходе фактического таможенного контроля производится визуальный осмотр транспортного средства. В случае возникновения необходимости может быть назначено проведение таможенного досмотра в отношении этого грузового транспортного средства и находящихся в нем товаров. Также, в случае возникновения подозрения на наличие при водителе транспортного средства, скрываемых от таможенного контроля товаров в отношении него может быть назначено проведение исключительной формы таможенного контроля - личный досмотр.

Действующим законодательством установлено, что перемещение через таможенную границу товаров заключается в совершении действий по их ввозу на таможенную территорию ЕАЭС или территорию Российской Федерации или вывозу с этих территорий товаров любым способом. При этом, под незаконным перемещением товаров через таможенную границу, в том числе, понимается их перемещение либо с сокрытием от таможенного контроля, либо недостоверным декларированием или недекларированием. Таким образом, не заявление в ходе таможенного контроля водителем грузового транспортного средства сведений о товарах, подлежащих письменному декларированию путем подачи пассажирской таможенной декларации, сокрытие таких товаров от таможенного контроля и не предъявление их в ходе фактического таможенного контроля, является совершением действий, направленных на незаконное перемещение таких товаров через таможенную границу ЕАЭС и влечет за собой правовые последствия различного рода, как административно, так и уголовно наказуемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами, из которых установлено следующее.

Так, согласно протокола осмотра места происшествия от 24.05.2023 (с фототаблицей) (т.1, л.д. 137-139, 140-1460, была осмотрена территория, прилегающая к зданию отдела специальных таможенных Процедур № 2 тамо-женного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> км. от линии границы, а также место расположения информационного стенда в помещении здания ОСТП № таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни. Осмотр начат на участке местности, расположенном перед зданием ОСТП № таможенного поста МАПП граничный Уссурийской таможни со стороны выезда из РФ в КНР. Здание ОСТП № таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни выполнено из кирпича красного цвета, имеет два этажа. С левой стороны от указанного здания расположена зона таможенного контроля, проводимого в отношении транспортных средств следующих в импортном направлении при пересечении таможенной границы ЕАЭС. С правой стороны от указанного здания, расположена зона таможенного контроля, проводимого в отношении транспортных средств, следующих в экспортном направлении при пересечении таможенной границы ЕАЭС. Указанные зоны таможенного контроля оборудованы досмотровыми ямами. В ходе осмотра производилось фотографирование здания ОСТП № таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни со стороны выезда из РФ в КНР, а также производится фотографирование зон таможенного контроля экспортного и импортного направления, прилегающих к указанному зданию. Далее в ходе проведения осмотра установлено: Вход на первый этаж здания ОСТП № таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни осуществляется через дверь, расположенную в центральной части фасадной стороны здания со стороны выезда из РФ в КНР. На момент осмотра, доступ в здание ОСТП № таможенного та МАПП Пограничный ничем не ограничен. При входе на первый этаж указанного здания, расположен прямой коридор, в боковых стенах которого расположены входы в служебные кабинеты ОСТП № таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни. При движении по указанному коридору прямо, по направлению к выходу в зону таможенного контроля экспортного направления ОСТП № таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, справой стороны имеется проход в помещение, в котором прямо по ходу движения имеется дверной проем с табличкой «выход», ведущий в зону таможенного контроля экспортного направления. На момент осмотра на стене, слева от указанного выхода расположен информационный стенд, содержащий информацию таможенного органа о порядке таможенного оформления товаров, порядке обжалования решений таможенного органа, порядке таможенного оформления товаров для личного пользования. Информационный стенд оборудован ячейками, в которые вложены информационные листы, содержащие текстовую и визуальную информацию, предназначенную для ознакомления лиц, проходящих таможенный контроль при пересечении таможенной границы ЕАЭС. В частности, на момент осмотра в ячейках информационного стенда находились информационные листы, выполненные на бумаге белого цвета формата А4, содержащие печатный текст с информацией о предупреждении наступления уголовной ответственности за совершение незаконных действий, связанных с незаконным оборотом на территории РФ и незаконным перемещением через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ по статьям 226.1, 228.1, 229.1, 234 УК РФ. Также в ячейках информационного стенда находились информационные листы, содержащие визуальную формацию, в виде изображений упаковок препаратов, содержащих психотропные и сильнодействующие вещества, в отношении которых применяются запреты и ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС. На момент осмотра доступ к информационному стенду ничем не ограничен. 

Согласно Заключению эксперта № от 08.06.2023 (т.1, л.д. 119-126), установлено: 

На внутренней поверхности пластикового шприца, на внутренней поверхности защитного колпачка иглы и на поверхности текстильного материала коричневого цвета 0фрагмент внутреннего кармана) имеются следовые количества вещества, содержащего ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин);

на поверхности прозрачной полимерной пленки имеются следовые количества вещества, содержащего ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин);

ватный тампон содержит следовые количества вещества, содержащего ацетилкодеин, моноацетилморфин, героин (диацетилморфин).

На момент проведения экспертизы, представленные объекты содержат следовые количества вещества, содержащего ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин).

Согласно заключению специалиста от 02.05.2023 №, на момент предварительного исследования (на момент обнаружения и изъятия 19.04.2023) было установлено, что: в наконечнике-конусе пластикового шприца и на внутренней поверхности защитного колпачка иглы имеются следовые количества вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин).

- вещество в виде частиц белого цвета на поверхности прозрачной полимерной пленки содержит наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин ацетилморфин), масса вещества составляет 0,001 г.

- вещество в виде налета белого цвета на поверхности фрагмента текстильного материала коричневого цвета (фрагмент внутреннего кармана) содержит наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), масса вещества составляет 0,001 г.

Как следует из протокола осмотра предметов от 21.06.2023 (с фототаблицей) (т. 1 л.д.128-133), были осмотрены: полимерный медицинский шприц объемом 2 мл, с иглой в защитном колпачке; фрагмент прозрачной полимерной пленки; фрагмент текстильного материала, ватный тампон со следовыми количествами вещества, содержащего наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), изъятые 19.04.2023 в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы в камеру хранение вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 134-135,136);

Согласно информационного листа - уведомления граждан, (т. 1 л.д. 106 -107), Федеральной таможенной службой Уссурийской таможни от 06.04.2023, ФИО2 был ознакомлен с запретом (вывоза) лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества.

Протоколом осмотра предметов от 07.07.2023 (с фототаблицей) (т. 1 л.д. 253), в ходе которого был осмотрен информационный лист - уведомление Федеральной таможенной службы Уссурийской таможни, с которым ФИО2 был ознакомлен 06.04.2023, о чем свидетельствует его рукописная запись и его подпись. (т. 1 л.д.250-252). 

Информационный лист - уведомление Федеральной таможенной службы Уссурийской таможни признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (т.2, л.д. 253). 

Материалами доследственной проверки, которая содержит:

Рапорт старшего оперуполномоченного ОБКН Уссурийской таможни старшего лейтенанта таможенной службы ФИО9 об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП Уссурийской таможни № от 15.05.2023, согласно которому: в результате проведения оперативно - розыскных мероприятий, сотрудниками отела борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни, установлена причастность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному перемещению таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств. 19.04.2023 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в служебном помещении № ПЗТК ОСТП № т/п МАПП Пограничный, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> км от линии границы, в результате личного таможенного досмотра, у ФИО2 были обнаружены сокрытые им от таможенного контроля, во внутреннем кармане куртки, и не предъявленные в ходе устного опроса: шприц медицинский, объемом 2 мл. с веществом; прозрачный сверток с белым веществом. В ходе осмотра сделан вырез внутреннего правового кармана, так как при извлечении гражданином ФИО2 шприца медицинского, содержимое было выдавлено им в карман, о чем свидетельствует белый налет. 19.04.2023 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут, в результате ведения оперативного - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном помещении № ПЗТК ТП № т/п МАПП Пограничный Уссурийской таможни, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> км от линии границы, у ФИО2 изъяты обнаруженные в ходе личного таможенного контроля: сверток из прозрачной полимерной пленки, содержащий частицы белого цвета, полимерный шприц емкостью 2 мл в комплекте с иглой и колпачком от иглы, содержащие следовые количества вещества белого цвета, срез ткани внутреннего правого кармана куртки, надетой на ФИО2, со следами белого цвета (т. 1 л.д. 157-160);

Актом личного таможенного контроля от 19.04.2023 № (с приложением), зафиксировано: 19.04.2023 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, старшим инспектором ОСТП № т/п МАПП Пограничный Уссурийской таможни Свидетель №3, в служебном помещении № ПЗТК ОСТП № т/п МАПП Пограничный, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от линии границы, в результате личного таможенного досмотра гражданина ФИО2, было обнаружено во внутреннем кармане куртки: капсулы «Лирика 300 мг капсулы ФИО3» в количестве 2 шт.; шприц медицинский объемом 2 мл.; прозрачный сверток с белым веществом. В ходе досмотра был сделан вырез внутреннего правового кармана, так как при извлечении шприца медицинского, ФИО2, содержимое было выдавлено в карман, о чем свидетельствует белый налет. (т. 1 л.д. 54-58);

Согласно протоколу проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.04.2023 (с фототаблицей), 19.04.2023 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут сотрудниками Уссурийской таможни в кабинете № ЗТК ОСТП № т/п МАПП Пограничный, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> км от линии границы, изъяты, обнаруженные в ходе личного таможенного досмотра ФИО2: капсулы «Лирика 300 мг капсулы ФИО3» в количестве 2 шт.; шприц медицинский объем 2 мл.; прозрачный сверток с белым веществом, фрагмент ткани, вырезанный с внутреннего правового кармана куртки ФИО2 (т. 1 л.д. 60-68);

Заключением специалиста № от 02.05.2023 (т. 1 л.д. 95-101), согласно которому:

порошкообразное вещество белого цвета в двух капсулах, находящихся во фрагменте блистерной упаковки серебристого цвета с надписями «Лирика 300 мг капсулы ФИО3», содержит прегабалин. ФИО3 включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статья 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от 29.12.2007. Масса порошкообразного вещества белого цвета в двух капсулах, находящихся во фрагменте блистерной упаковки серебристого цвета с надписями «Лирика 300мг капсулы ФИО3», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин,

составляет 0,78 г.

Согласно сведениям из ОМВД России по 

<

адрес> от 11.05.2023 (т.1 л.д. 103), в МВД России по 

<

адрес> зарегистрированы сведения, предоставленные ССМП 

<

адрес> о случаях передозировки гражданином ФИО2:

15.12.2022 - сообщение ССМП 

<

адрес> - за медицинской помощью обратился гр.ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., диагноз - отравление таблетками, героиновая наркомания, от госпитализации отказался (КУСП № от 15.12.2022);

21.02.2023 сообщение ССМП 

<

адрес> - за медицинской помощью обратился гр.ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., диагноз - героиновая наркомания, передозировка, от госпитализации отказался (КУСП № от 21.02.2023) (т. 1 л.д. 103,104);

Явкой с повинной ФИО2 от 06.07.2023, согласно которой в присутствии защитника - адвоката ФИО11, он собственноручно написал признание о том, что он признается в совершенном преступлении, а именно в том, что 19.04.2023 в дневное время суток при прохождении таможенного контроля он скрыл находящиеся при нем: наркотическое средство - героин и психотропное средство прегабалин, которые он собирался провезти через таможенную границу РФ для личного употребления, без цели сбыта. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Явка дана им собственноручно, без психического и физического давления (т. 2 л.д. 69-70).

Протокол проверки показаний на месте от 07.07.2023 (с фототаблицей), согласно которому ФИО2 указал место приобретения им наркотического средства путем закладки, а именно: в двух метрах в юго-западном направлении от крыльца магазина «ВауВао», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 89-93);

Согласно акту медицинского освидетельствования от 19.04.2023 на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были обнаружены: а-пирролидиновалерофенон, морфин, кодеин. Установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 105);

Согласно заключению комиссии экспертов № от 11.07.2023, ФИО2 страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды), средняя стадия. Активное употребление (шифр по МКБ-10 F 19.262). На это указывают данные анамнеза об употреблении каннабиноидов и опиоидов, с формированием психической и физической зависимости от психоактивных веществ, наблюдение у врача нарколога, стационарное лечение, привлечение ранее к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего нарколого - психиатрического обследования, выявившего у ФИО2 суженный круг интересов и представлений, черты морально- этического огрубления личности. ФИО2 нуждается в лечении от наркологической зависимости и медико-социальной реабилитации у нарколога (т. 2 л.д. 115-117).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, согласующиеся между собой, полученные в соответствии с требованиями закона, суд считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ положить их в основу обвинения.

Суд полагает, что вина ФИО2 в контрабанде, то есть в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств и сильнодействующих веществ, подтверждена имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств. Сведения, изложенные в судебном заседании свидетелями, оглашенные показания свидетелей, не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными.

Статья 229.1 УК РФ предусматривает ответственность за незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров или аналогов, растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, либо их частей, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, инструментов или оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для изготовления наркотических средств или психотропных веществ.

Статья 226.1 УК РФ предусматривает ответственность за незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих, ядовитых, отравляющих, взрывчатых, радиоактивных веществ и т.д….

Обстоятельства перемещения через таможенную границу из РФ в КНР наркотических веществ и сильнодействующих веществ, то есть предмета контрабанды, суд считает доказанными, поскольку они подтверждаются показаниями самого подсудимого. На таможенном посту МАПП Пограничный ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотическое вещество и сильнодействующее вещество было изъято в присутствии свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №1

Вопрос о принадлежности перемещаемых веществ к наркотическим средствам и сильнодействующим веществам, их вес, разрешен экспертом.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует:

по ч. 1 ст.229.1 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств.

по ч.1 ст. 226.1 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 43, 6 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенных преступлений, которые оба относятся к категории тяжких, обстоятельства совершения, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства посредственно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, который не состоит на учете у врача психиатра, состоит на учете у врача нарколога КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» с диагнозом «Синдром зависимости от сочетанного употребления ПАВ», состоит на учете у врача-нарколога ГБУЗ «КПБ» № 

<

адрес> и Уссурийского городского округа в группе «Наблюдение», наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по двум преступлениям, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ФИО18 со слов подсудимого), иные семейные обстоятельства, не судим, оказание помощи родителям пенсионерам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, способа их совершения, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, степени общественной опасности двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.229.1 УК РФ и ч.1 ст.226.1 УК РФ, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая характер преступлений, обстоятельства совершения, личность подсудимого суд полагает, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая вышеперечисленные данные о личности, а также установленные по делу обстоятельства, суд считает, что наказание ФИО2, следует назначить по двум преступлениям в виде реального лишения свободы, суд не находит оснований для применения положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Исходя из соразмерности наказания, обстоятельств дела, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 229.1 УК РФ и ч.1 ст.226.1 УК РФ. 

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания по ч. 1 ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония общего режима в связи с совершением тяжких преступлений, ранее ФИО2 не отбывал лишение свободы.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу:

полимерный медицинский шприц, объемом 2 мл.; игла в защитном колпачке; фрагмент текстильного материала; фрагмент прозрачной полимерной пленки; ватный тампон; порошкообразное вещество, содержащее сильнодействующее вещество прегабалин, оставшейся массой 0,58 гр.; две пустые капсулы; фрагмент блистерной упаковки серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> - подлежат уничтожению. Информационный лист – уведомление Федеральной таможенной службы Уссурийской таможни – надлежит хранить в материалах уголовного дела. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела подлежат возмещению путем вынесения отдельного постановления.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 229.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде пяти лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Изменить подсудимому ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу, в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 12.12.2023 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

полимерный медицинский шприц, объемом 2 мл.; иглу в защитном колпачке; фрагмент текстильного материала; фрагмент прозрачной полимерной пленки; ватный тампон; порошкообразное вещество, содержащее сильнодействующее вещество прегабалин, оставшейся массой 0,58 гр.; две пустые капсулы; фрагмент блистерной упаковки серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> - уничтожить;

информационный лист – уведомление Федеральной таможенной службы Уссурийской таможни – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Н.В. Кирсанова